Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

«___»__________20__ г.         №______-У

 г. Москва

О внесении изменений

в Указание Банка России от 29.09.2016 № 4144-У

«О требованиях к системе управления рисками, связанными с

осуществлением репозитарной деятельности, и правилам управления

рисками репозитария»

На основании пункта 5 статьи 157 Федерального закона от 22 апреля

1996 года № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»:

1. Внести в Указание Банка России от 29.09.2016 № 4144-У «О

требованиях к системе управления рисками, связанными с осуществлением

репозитарной деятельности, и правилам управления рисками репозитария»1

следующие изменения:

1.1. В абзаце втором пункта 1.1 слова «главой 2, абзацем вторым

подпункта 3.2.1, подпунктами 3.2.2, 3.2.4, 3.2.6, 3.2.8 пункта 3.2» заменить

словами «главой 2».

1.2. Абзац третий пункта 1.5 изложить в следующей редакции:

1 Зарегистрировано Минюстом России 27 октября 2016 года, регистрационный № 44162.

2

«внесение данных о выявленных рисках репозитария и результатов их

оценки во внутренний документ репозитария (далее – реестр рисков);

проведение оценки эффективности функционирования системы

управления рисками репозитария, в том числе для целей принятия решений по

вопросам развития (совершенствования) системы управления рисками

репозитария, по мере необходимости, но не реже одного раза в год.».

1.3. Главу 3 признать утратившей силу.

1.4. В пункте 5.1:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«общие положения, определяющие цели организации системы

управления рисками репозитария;

перечень процессов репозитария, отрицательное (негативное)

воздействие событий операционного риска на которые и (или)

приостановление которых вследствие реализации событий операционного

риска влечёт нарушение осуществления лицензируемой деятельности

репозитария (далее – критически важный процесс);

перечень программно-технических средств, сбои и (или) ошибки в

функционировании которых влекут за собой приостановление критически

важных процессов репозитария и (или) оказывают иное неблагоприятное

воздействие на критически важные процессы;»;

абзацы восьмой – одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«перечень показателей операционного риска репозитария,

характеризующих эффективность управления операционным риском

репозитария;

порядок ведения реестра рисков и базы данных о событиях

операционного риска;

порядок обеспечения защиты программно-технических средств,

используемых для осуществления репозитарной деятельности;».

3

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и в

соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол

заседания Совета директоров Банка России от __ _____ 20__ года № ПСД-__)

вступает в силу с 1 октября 2024 года.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации         Э.С. Набиуллина